DEPARTAMENTOQ DE FIANZAS DE EL CREDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO

(Ci

en Quetzales)

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023

CUENTAS DE PRODUCTOS
Primas por Seguro Dirceto

MENOS:
Devoluciones y Cancelaciones de Primas

PRIMAS DIRECTAS NETAS
MAS:
Primas Por Reascguro Tomadao Local
Primas Por Reascguro Tomado del Exterior

TOTAL DE PRIMAS NETAS

MENOS:
Primas por Reaseguro Cedido

PRIMAS NETAS DE RETENCION
VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS

MENOS:
Variaciones Gastos

MAS:
Variaciones Productos

PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS

MENOS:
COSTO DE ADQUISICION Y SINIESTRALIDAD

ADQUISICION
Gastos de Adquisician v Renovacion

MENOS:
Comi

¥ Partici| por Reaseguro Cedido

p

SINIESTRALIDAD
Gastos por Obligaciones Contractuales
Participacion de Reaseguradoras en Salvamentos v Recuperaciones

MENOS:
Recuperacianes por Reascguro Cedido
Salvamentos v Recuperaciones

UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS
MENOS:
GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES
Egresos por Inversiones
Gastos de Administracian
MENOS:
Derechos de Emision de Polizas (Neto)
Productos de Inversiones

UTILIDAD (PERDIDA) EN OPERACION

OTROS PRODUCTOS Y GASTOS

MAS:
Otros Produclos

MENOS:
Otros Gastos

UTILIDAD NETA (PERDIDA) EN OPERACION

MAS:
Productos de Ejercicios Anteriores

MENOS:
Gastos de Ejercicios Anteriores

UTILIDAD (PERDIDA) NETA

LIC. RIGGBERTO SUT PEREN
CONTADOR GENERAL

Guatemala, 04 de enero de 2024

[28,118.96

47.54. 480

P
n
o

273897215

44,806,582 65

910.140.63

128,118.96

44,806,582 .65

44,806, 582.65

1.029,451.62
716.926.58 312.525.04
44,494,037.61

O10,140.63
128,118 96 1.038,259.59

1.205.160.88

31.692.553.10
1.198.421.53
R475.615.5

32,897.713.98

9.674.037.03

43.435,798.02

23.223.676.95

e

62691143

34969223

20,232,121.07

{277.219.20)

420,733.29

22.680,69

20,509.340.27

3UR.052.60

QTEC,Q‘,FKO

PRESIDENTE

IBUFT GREENBERG
GERENTE GENERAL

20,907,392.87

9 g0




