## DEPARTAMENTO DE FIANZAS DE EL CRÉDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO

(Cifras en Quetzales)
Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023

CUENTAS DE PRODUCTOS Primas por Seguro Directo				47,545,554.80
MENOS: Devoluciones y Cancelaciones de Primas				2,738,972.15
PRIMAS DIRECTAS NETAS				44,806,582.65
MÁS: Primas Por Reaseguro Tomado Local Primas Por Reaseguro Tomado del Exterior				
TOTAL DE PRIMAS NETAS				44,806,582.65
MENOS: Primas por Reaseguro Cedido				2.5
PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN				44,806,582.65
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS				
MENOS: Variaciones Gastos			1,029,451.62	
MÁS: Variaciones Productos			716,926.58	312,525.04
PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS				44,494,057.61
MENOS: COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD				
ADQUISICIÓN Gastos de Adquisición y Renovación		910,140.63		
MENOS: Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido			910,140.63	
SINIESTRALIDAD Gastos por Obligaciones Contractuales Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	128,118.96	128,118.96		
MENOS: Recuperaciones por Reaseguro Cedido Salvamentos y Recuperaciones	74 10	~	128,118.96	1,038,259.59
UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS				43,455,798.02
MENOS: GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES Egresos por Inversiones Gastos de Administración		1,205,160.88 31,692,553.10	32,897,713.98	
MENOS: Derechos de Emisión de Pólizas (Neto) Productos de Inversiones		1,198,421.53 8,475,615.50	9,674,037.03	23,223,676.95
UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN				20,232,121.07
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS				
MÁS: Otros Productos			626,911.43	
MENOS: Otros Gastos			349,692.23	(277,219.20)
UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN				20,509,340.27
MÁS: Productos de Ejercicios Anteriores			420,733.29	
MENOS: Gastos de Ejercicios Anteriores			22,680.69	398,052.60
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA				20,907,392.87
-: O A! A'.				

WROTECARIO NA SE Guatemala, 04 de enero de 2024 GENERAL OF LIC GUSTAVO ABOLFO MANCUR MILIAN TC. S
PRESIDENTE AUDITOR INTERNO
LIC LUIS FELPTE CONZALEZ REVES
AUDITORISTIANO
GII TIC. SVEN RESENHOUPT GREENBERG GERENTE GENERAL LIC. RIGOBERTO SUT PERÉN CONTADOR GENERAL GHATENAL